HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 254/NQ-HĐND
	Gia Lai, ngày 07 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
KẾT QUẢ GIÁM SÁT “VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ TRIỂN KHAI CÁC DỰ ÁN KÊU GỌI ĐẦU TƯ CỦA TỈNH GIA LAI, GIAI ĐOẠN 2018-2022”
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BA
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 04 tháng 12 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 187/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về việc thành lập Đoàn giám sát “Về tình hình thực hiện và triển khai các dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2018-2022”;
Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 94/BC-HĐND ngày 13/6/2023 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả giám sát “Về tình hình thực hiện và triển khai các dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2018-2022”; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Tán thành nội dung Báo cáo số 94/BC-HĐND ngày 13/6/2023 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả giám sát “Về tình hình thực hiện và triển khai các dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2018-2022” với những đánh giá về kết quả đã đạt được, những hạn chế, bất cập, nguyên nhân và các kiến nghị nhằm thực hiện hiệu quả hơn việc triển khai thực hiện các dự án kêu gọi đầu tư tỉnh trong giai đoạn tiếp theo (kèm theo Báo cáo); đồng thời nhấn mạnh một số nội dung sau:
1. Giai đoạn 2018-2022, trên cơ sở các quy định của trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, các địa phương tích cực tham mưu xây dựng hệ thống cơ chế, chính sách nhằm cụ thể hóa các quy định của Trung ương phù hợp với thực tiễn của tỉnh góp phần nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực kêu gọi thu hút và triển khai các dự án kêu gọi đầu tư ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Chương trình hành động đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư cho phát triển nông nghiệp, công nghiệp chế biến, công nghiệp năng lượng tái tạo và du lịch đến năm 2030 và ban hành nhiều văn bản triển khai thực hiện để phù hợp với Luật Đầu tư năm 2014, Luật Đầu tư năm 2020 nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, đẩy mạnh thu hút đầu tư, nhất là tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp nắm bắt được các thủ tục pháp lý khi đăng ký đầu tư dự án.
Sau hơn 04 năm triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 07 quyết định phê duyệt 330 danh mục kêu gọi đầu tư với 430 dự án trên địa bàn tỉnh. Toàn tỉnh có 228 dự án (192 dự án tại các địa phương; 36 dự án tại khu công nghiệp và khu kinh tế cửa khẩu) đã được cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư. Các dự án hoàn thành đưa vào hoạt động, nhà đầu tư đã tích cực phối hợp với địa phương thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội, cũng như giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho lao động và đóng góp quan trọng vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
2. Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình thực hiện và triển khai các dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2018-2022 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:
- Số lượng các dự án triển khai trong danh mục các dự án kêu gọi đầu tư được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt chiếm tỷ lệ thấp.
- Danh mục kêu gọi thu hút đầu tư được xây dựng trên cơ sở đề xuất của nhà đầu tư nên chưa phát huy hết tiềm năng, thế mạnh, tính chủ động của tỉnh và của từng địa phương; đa số các dự án đã hoàn thành đưa vào hoạt động có quy mô nhỏ; các dự án mang tính động lực lan tỏa, sử dụng công nghệ hiện đại; dự án chế biến nông lâm sản, sản xuất mặt hàng phụ trợ cho công nghiệp chế biến, du lịch thương mại, dịch vụ còn ít.
- Công tác chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện cần để thu hút các dự án đầu tư tại Ủy ban nhân dân cấp huyện chưa kịp thời.
- Chính sách ưu đãi của tỉnh đối với các nhà đầu tư chưa nổi bật và chưa phát huy hiệu quả; hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật phục vụ thu hút đầu tư chưa đáp ứng được yêu cầu phát triển và thu hút đầu tư; công tác xem xét, thẩm định hồ sơ chấp thuận đầu tư dự án chưa gắn với công tác kiểm tra, đánh giá kỹ hiện trạng đất đai với nhu cầu sử dụng đất, quy mô đầu tư,... dẫn đến xảy ra các vướng mắc khi bàn giao đất hoặc khi nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án.
- Công tác thanh tra, kiểm tra nhất là hậu kiểm các dự án sau khi đã được cấp quyết định chủ trương đầu tư/giấy chứng nhận đăng ký đầu tư tổ chức triển khai thi công chưa được chỉ đạo thực hiện thường xuyên, dẫn đến một số dự án đầu tư chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư hoặc kéo dài, chưa triển khai thực hiện; một số nhà đầu tư chưa thực hiện đúng cam kết với người dân, địa phương nơi thực hiện dự án.
- Chậm thực hiện công tác rà soát đưa các dự án nhiều năm không kêu gọi đầu tư được hoặc các dự án không phù hợp với tiềm năng, định hướng phát triển của tỉnh, của địa phương ra khỏi danh mục kêu gọi đầu tư của tỉnh; một số cụm công nghiệp của huyện chưa hiệu quả mặc dù đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch, quyết định đầu tư một số hạng mục và đưa vào sử dụng đã lâu; năng lực tài chính và kinh nghiệm của một số nhà đầu tư còn yếu dẫn đến việc đầu tư cầm chừng, kéo dài; năng lực tài chính và kinh nghiệm của một số nhà đầu tư còn yếu dẫn đến việc đầu tư cầm chừng, kéo dài
- Khu công nghiệp Nam Pleiku chậm đưa vào hoạt động; Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh chưa hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; Khu Trung tâm Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt quy hoạch chi tiết với diện tích 155,12 ha nhưng đến nay còn 67,99 ha chưa được chuyển mục đích và giao cho Ban Quản lý Khu kinh tế quản lý; Khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh quy hoạch với diện tích là 210,1 ha nhưng Ủy ban nhân dân tỉnh mới chỉ giao cho Ban Quản lý Khu kinh tế quản lý 37,2 ha, còn lại diện tích 172,9 ha chưa được chuyển mục đích và giao cho Ban Quản lý Khu kinh tế quản lý; việc đầu tư xây dựng 18 tuyến đường tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh để phục vụ việc thu hút, triển khai các dự án đầu tư theo Nghị quyết số 388/NQ-HĐND ngày 17/6/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh đến nay vẫn chưa triển khai thực hiện.
Điều 2. Nhằm nâng cao hiệu quả các dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh trong giai đoạn tiếp theo, Hội đồng nhân dân tỉnh yêu cầu Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành và địa phương tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau đây:
1. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, rà soát, đơn giản hóa quy trình, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm thuận lợi nhất cho tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân tham gia đầu tư dự án trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư trong nước và ở nước ngoài, chủ động xúc tiến đầu tư có mục tiêu, trọng tâm, trọng điểm, gắn với tiềm năng, thế mạnh của tỉnh để thu hút đầu tư. Trong quá trình xúc tiến thu hút đầu tư, chú trọng phân tích, đánh giá những tác động và hiệu quả kinh tế - xã hội của dự án đầu tư tại địa phương.
2. Rà soát, điều chỉnh danh mục các dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh giai đoạn 2018 - 2022 đã được phê duyệt; nghiên cứu xây dựng lại Danh mục các dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh cho phù hợp, trong đó các dự án phải gắn với thế mạnh của tỉnh, của từng địa phương hoặc lĩnh vực còn thiếu, ưu tiên các dự án sử dụng công nghệ cao, dự án phát triển du lịch, thương mại, dự án sử dụng được nguồn lao động địa phương hoặc là dự án có liên kết phát triển được vùng nguyên liệu có giá trị về mặt kinh tế.
Các dự án kêu gọi đầu tư đã có quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn 2018-2022 đã quá hạn thời gian, không đề nghị gia hạn thì đề nghị thu hồi kể cả dự án trong danh mục kêu gọi đầu tư và các dự án ngoài danh mục kêu gọi đầu tư.
3. Đẩy nhanh tiến độ lập, phê duyệt và thực hiện có hiệu quả các quy hoạch, tạo nhiều quỹ đất sạch làm cơ sở để xúc tiến, thu hút đầu tư. Tiếp tục duy trì các hoạt động tiếp xúc với nhà đầu tư ngay cả sau khi hoàn tất thủ tục và triển khai dự án đầu tư; tăng cường các hoạt động trao đổi thông tin hai chiều, đối thoại chính sách giữa cơ quan quản lý và nhà đầu tư để kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ những khó khăn, giải đáp thắc mắc với nhà đầu tư, tạo niềm tin, tạo cầu nối để thu hút, kêu gọi các nhà đầu tư mới đầu tư vào tỉnh.
4. Khẩn trương chỉ đạo các sở, ban, ngành và các địa phương nghiên cứu những nội dung đã được kiến nghị tại Báo cáo số 94/BC-HĐND ngày 13/6/2023 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh để kịp thời khắc phục và có giải pháp để thực hiện giải quyết theo thẩm quyền.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này và có trách nhiệm báo cáo kết quả việc thực hiện Nghị quyết này cho Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2024.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân các cấp theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp thứ Mười ba thông qua vào ngày 07 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Thường trực Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH & HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Gia Lai, Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu: VT, VP.
	CHỦ TỊCH

Hồ Văn Niên